四川省地方志工作办公室
川志函〔2016〕57号

四川省地方志工作工作办公室

对省政协十一届四次会议第0204号提案

答复的函

马小彬委员：

您在省政协十一届四次会议上提出的《关于加强我省江河志

编纂工作的提案》（第0204号提案）收悉。经研究，答复如下：

一、我省江河志编纂工作现状

20世纪 80年代末 90年代初，按照水利电力部的部署，四

川省水利电力厅组织专家，在四川省地方志编纂委员会业务指导

下，编纂了《岷江志》《沱江志》《嘉陵江志》《涪江志》《渠江志》

《青衣江志》省内六条重要河流的“江河志”。 全套书六册，大

32开，每册 300 余页。重点记述了这六条江河各自水系流域、

旱洪灾害、开发治理等情况。以文字记述为主，时间断限上至资

料可考，下迄 20 世纪 80 年代末,是我省重要的地情资料，深受

部门领导决策喜爱和肯定。但当时编纂的《岷江志》《沱江志》

—2—

《嘉陵江志》《涪江志》《渠江志》《青衣江志》是作为内部资料

出版，印数很少，很难见到，所以亟待补充完善后出版以满足社

会各界需要。

二、我省江河志编纂工作进展情况

2015年，您在省政协十一届四次会议上提出了《关于加强

我省江河志编纂工作的提案》。省地方志办赓即与省水利厅对接，

并组织力量对已出版的全国范围内的江河志进行了统计收集，并

对计划出版的《雅砻江志》《大渡河志》《白河黑河志》三部江河

志进行摸排和前期调研。

三、下一步工作计划

1.加紧与水利厅、财政厅联系对接相关工作，落实好人力物

力财力。

2.省水利厅组建了编纂班子，确定分管领导，开展了相关编

纂前期工作，确定《雅砻江志》《大渡河志》《白河黑河志》三部

江河志编纂，拟定《资料收集工作大纲》，按照先内后外，先易

后难的原则，力争 2017年 3月之前完成资料收集。

3.对已出版的《岷江志》《沱江志》《嘉陵江志》《涪江志》《渠

江志》《青衣江志》进行修订完善。

最后，感谢您对四川省地方志事业的关心和支持，我们将在

省委、省政府的领导下，加大对我省江河志书编纂的指导，更好

—3—

地为全省经济社会建设服务。

联系人：省地方志工作办公室 顾恒，028-86522345∕

15308219877。

四川省地方志工作办公室

2016年8月19日

抄送：省政协提案委员会，省政府督查室。

四川省地方志办公室综合处 2016 年 8月 19 日 印发